
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA CONFORME USO AMMINISTRATIVO

SETTORE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

N. 145 in data 21-05-2019

OGGETTO:

Programma integrato plurifondo per il programma "LavoRAS" di cui alla L.R. 1/2018,
art. 2, Misura cantieri di nuova attivazione - Determina a contrarre e affidamento
fornitura D.P.I.  CIG Z38287E94E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Premesso che

- con la deliberazione n°8/1  del20/02/2018  la Regione Autonoma della Sardegna ha stabilito tra
l’altro di approvare, in attuazione dell’art.2 della legge regionale 11gennaio 2018, n.1 la Misura
Cantieri di nuova attivazione del Programma “LavoRas”;

 - con la deliberazione n°11/03 del 02/03/2018 la Regione Autonoma della Sardegna ha stabilito di
approvare in via definitiva la "Misura Cantieri di  nuova attivazione del Programma “LavoRas”;

- che con le succitate deliberazioni di Giunta Regionale è stato assegnato al comune di Cossoine il
finanziamento di € 34.441,00;

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.59  del 09.10.2018 con la quale si è stabilito:

 1) Di approvare il progetto “Programma integrato plurifondo –Art.2 L.R. 1/2018”– LavoRAS,
dell’importo complessivo di €34.441,00;

 2)Di dare atto  che:

 ° L’intervento che si vuole realizzare consiste nella pulizia delle aree boschive da erbacce infestanti,
potatura delle piante esistenti ed integrazione delle stesse con medesime e/o altre specie arboree,
pulizia periodica del sottobosco e sistemazione delle recinzioni e dei muri di confine, sfalcio, pulizia e
ripristino dei confini dei sentieri esistenti e realizzazione di nuovi sentieri che consentano la fruizione
delle aree boschive e forestali;

° l’intervento sarà realizzato mediante assunzione diretta del personale selezionato dal comune
tramite ASPAL nel rispetto del  predetto  articolo, secondo la procedura prevista nell’avviso;

° con le somme a disposizione si potranno assumere n.2 operai generici per 27,5 ore settimanali per
8mesi;

3) Di dare atto che l’importo complessivo di € 34.441,00, trova regolare copertura finanziaria nel
capitolo n.1151.1 – 1151.2 – 1151.3 – 1164 – del Bilancio 2019;

 Richiamata la graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale dell’Agenzia Sarda per le
Politiche Attive del Lavoro della RAS n°2822 del 19.12.2018 e trasmessa il 11/01/2019 prot. 148;

 Richiamato il verbale n.1 del 18/03/2019 di espletamento delle prove di idoneità dei lavoratori
presenti nella graduatoria di cui sopra;

Considerato

- che sono in fase di espletamento le operazioni di assunzione del personale e in particolare di due
operai generici per i quali risulta necessario acquistare i DPI idonei, in quanto dispositivo di
protezione individuale, composto da cassetta pronto soccorso,  scarpe antinfortunistiche, guanti e
maschere di protezione;

- che l’Ufficio tecnico comunale ha provveduto ad effettuare idonea ricognizione presso le ditte
specializzate nel settore presenti sul territorio ai fini dell’affidamento della fornitura e ha contattato
per l’occasione la ditta  Berner s.p.a. con sede in Via dell'Elettronica n. 15 - 37139 Verona (VR)  P.I.
02093400238 , la quale ha formulato un preventivo per la fornitura dei dispositivi di cui sopra di
importo pari a € 530,23 IVA esclusa;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 145 in data 21-05-2019



Visto l’art.192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere proceduta da apposita determinazione indicante:

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 Visto l'art.32 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, il quale
dispone testualmente:

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all’articolo  36, comma2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.

Visto l'art.36 (Contratti sotto soglia) commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016  n. 50,che testualmente
dispongono: 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizie forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.

 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto nonché senza
previa consultazione di due o più operatori  economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto l’art.37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici,  previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di
importo inferiore a €150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Considerato che ricorrono le condizioni di cui all’art.36, comma2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, per
procedere ad un affidamento diretto;

Considerato che

 - il fine e l’oggetto del contratto consiste nella fornitura dei dispositivi di protezione individuale;

- il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;

-modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi fissati dalla
normativa vigente;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 145 in data 21-05-2019



- valore del contratto: € 646,88 Iva compresa;

- durata: dall’affidamento alla consegna della fornitura;

Dato atto che l’offerta economica presentata può essere ritenuta congrua per questo Ente;

Ritenuto quindi di poter procedere ad affidare ai sensi all’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016
alla ditta Berner s.p.a. con sede in Via dell'Elettronica n. 15 - 37139 Verona (Vr) P.I. 02093400238 la
fornitura dei dispositivi di protezione individuale  al prezzo offerto di € 530,23 Iva esclusa;

  Visto il DURC dalla quale risulta che la ditta è in regola con gli adempimenti di legge;

 Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dall’Ufficio di
Ragioneria; Visto il Regolamento di Contabilità;

 Visti:  il D. lgs. 18 agosto 2000 n.267;

 il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50;

 lo Statuto dell’Ente;

  D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante del presente atto;

2) DI CONTRARRE e per l’effetto AFFIDARE ai sensi all’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, alla
ditta Berner s.p.a.con sede  in Via dell'Elettronica n. 15 - 37179 Verona (VR) P.I. 02093400238 la
fornitura dei dispositivi di protezione individuale  al prezzo offerto di €  646,88  iva compresa,
comprendente  di cassetta pronto soccorso,  scarpe antinfortunistiche, guanti e maschere di
protezione;

3) DI PRECISARE, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000 che:

 - il fine  e l’oggetto del contratto consiste nella fornitura dei dispositivi di protezione individuale;

 - il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;

- modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi fissati dalla
normativa vigente;

- valore del contratto: € 646,88 Iva compresa;

-durata: dall’affidamento alla consegna della fornitura;

4)DI IMPEGNARE a favore della ditta Berner s.p.a la somma di € 646,88 Iva compresa,

che trova regolare copertura finanziaria nel capitolo 1164.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUPINO GIANLUCA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2 del
d.lgs. 39/1993)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 145 in data 21-05-2019



_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to LUPINO GIANLUCA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  21-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

.

. Copia conforme ad uso amministrativo
DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 145 in data 21-05-2019


